Vid. pag. f¹, irr hujus fontium collectionis.

*

* Vid. quae exposuit celeberrimus professor Lugdunensis *M. J. de Goeje* in praefatione editionis suae mox laudandae.

** *Journal Asiatique*. Sér. VI, t. 5.

*** *Bibliotheca geographorum Arabicorum*. Ed. *M. J. de Goeje*. Pars sexta. *Lugd. Bat.* 1889.

esse atque Al-Magūs jam inde ab initio Arabes animadverterunt. Nomen enim a vocabulo Fennico quod est *Ruotsi* profectum primum Sueciae orientalis incolas, deinde omnino populos Scandinavicae vel Normannicae stirpis designavit, & eaque significatione ad Arabas quoque pervenit. Qui quum in Oriente hujus gentis hominibus occurrerent facile piratas quibuscum in Hispania conflixerant cognoscebant.*

De bellis a Francis (*Al-Firang* i. e. Europaeis) propter crucem Christi susceptis multa tradiderunt rerum scriptores 10 Arabici. Inter ea sunt quae de urbe *Saidā* (i. e. Sidone) a rege quodam Francico expugnata narrantur, quem constat Sigurdum Magni filium regem Norvegiae fuisse. Haec et quae cum iis cohaerent, sive ad aliam expeditionem spectant, cujus Norvegi forsitan participes fuerint, in quinta hujus 15 libri parte descripta invenies.

Sexta parte ea comprehendi quae de terris ultimo septentrioni subjectis in Arabum notitiam pervenerant. Quae omnia aut e libris geographicis Graecorum petita esse aut advenarum relationibus niti videntur. Nemo enim Arabs, quod sciamus, ad 20 illas regiones penetravit, ut quae ipse vidisset referre potuerit.**

Jam, quod mihi antiquissimum esse debet, scriptores ex quorum libris haec quae edidi excerpta sunt, servato temporis ordine commemorabo:

* Vld. quae de vocabulis *Warank* et *Rus* sagacissime disputavit 26 V. Thomsen in libro qui inscribitur *The Relations between Ancient Russia and Scandinavia and the Origin of the Russian State*.

** Vld. tamen quae de legatione *Al-Gazali* tradidit Ibn Dilja (pp. 17—r. libri nostri).

sed omnes quibus religio non revelata esset, praecipue autem piratas illos significasse qui a septentrione profecti saeculis uno et decimo oras Europae occidentales diripere solebant.

Secunda pars brevem continet gentis Normannorum commemorationem e libro geographico sumptam, quem medio saeculo duodecimo compostit incerti nominis scriptor Hispanus. Is Normannos appellat Al-Urmān (vel Al-Ormān), quae nominis forma cum ea quae in Chronico Lusitano legitur, *Lormanes*, optime congruit. Arabes enim in nominibus peregrinis ab *l* incipientibus sui fere partem articuli, qui est *al*, 10 sibi invenire videntur.*

Arabibus innotuerat populus quem Warank (vel Persica pronuntiatione Warang) appellabant, in ultimo septentrione habitans. Sed neque se illuc penetrasse dicunt neque cum eo populo commercium ullum habuisse. Referunt solum quae fama 15 acceperant. Haec in tertia libri parte posui. Nomen, ut quisque viderit, idem est ac Βάραγγοι, quo vocabulo Graeci antiquorem, ut videtur, vocis Norroenae quae est *Væringjar* formam redidierunt.

Quarta parte uberrimam literarum Arabicarum de gente 20 Rūs memoriam complecti conatus sum. Quam gentem eandem

* Eadem fere forma proveniet, articulo tamen tamen omisso, si nomen ارمانيوس، quod apud Al-Mas'ūdium semel occurrit, in mutaveris. Vid. Bibl. geogr. Arab. Ed. de Gaeje. P. VIII, p. ۱۸۱ eq. (Cod. Paria. Suppl. ar. 201 fol. 104 v): وساخر اجناس الافرنسيّة من: البلالقة والباسقنس والوشكنس وارمانجنس وأكثر المقاتلة والبرغر وغيرهم من الأمم فداشون بالنصرانية 25 vestigia nominis Normannorum haec collectio ostendet. Quorum primum est quod apud Ibn u'l-'Idārium (vid. p. ۱۷ v. ۱ sqq. libri nostrī) المجموع الأردمانيون 30 Cetera in annotationibus memorabo.

antehac ignotorum vel neglectorum comparavi multasque inde lectiones protuli, quarum partem recipiendam putavi partem in adnotationibus posui. Si libri aliquujus editi unus tantum supererat codex manu scriptus, hunc, ut par erat, diligentissime inspexi; sin plures exstabant, omnes, quoscumque nancisci potueram, consului, paucis tantummodo recentiorum minorisve momenti auctorum operibus exceptis.

Et hoc loco gratiae mihi agendae sunt optimis collegis, qui — ut est inter Arabicarum literarum cultores suavissimum studiorum commercium — sive codicibus quos ipse inspicere prohibitus eram conferendis sive correctionibus commendandis opus meum adjuverunt. Quorum singulos suo loco in adnotationibus nominabo.

Erunt fortasse quibus conjectura nimis audacter usus esse videar. Neque tamen temere quidquam mutavi. Sed in locis aperte corruptis malui conjecturam probabilem, de qua ipse non dubitarem, in textum recipere quam — ut verbo Madvigii utar — mendum manifestum propagare. Atque in geographicis maxime libris locorum nomina erroribus librariorum purgare studui, quum veri vestigium aliquod quamvis obscurum scripturae subesse videretur. (Sic verbi causa apud Idrisium ^{سَلَنْدَرَ}, ^{سَلَنْدَرَ}, quod omnes codices praebent, non dubitavi restituere ^{أَسْلَانْدَرَ}). Nominibus quae omni correctioni repugnare videbantur notam adpostui.

*

25 Librum in sex partes divisi. Quarum prima, quae est de incursionibus a Normannis in Hispaniam et Africam factis, inscribitur Al-Magūs. Hoc enim nomine a Graeca voce Μάγος derivato notum est Arabas non solum Persicos ignis cultores,

Opus historicis haud ingratum me facturum esse sperans
si ea quae a scriptoribus Arabum de gestis moribusque
Normannorum memoriae prodita essent colligerem atque in
unum corpus redigerem, jam abhinc multis annis aggressus sum
literarum Arabicarum monumenta scrutari et quaecumque ibi 5
de nostra cognatarumque gentium antiquitate scripta inve-
niebam enotare. Et primum quidem libros typis descriptos
percurrens praeter multa quae pervulgata erant etiam aliquot
locos cognitu dignissimos inveni qui omnes adhuc harum rerum
studiosos fugisse videbantur. Deinde celeberrimas Europae 10
bibliothecas adeunti mihi contigit ut ejusdem generis complura,
quae in libris ineditis latebant, e codicu[m] tenebris eruerem.
Itaque quum hujus libri, quem Rerum Normannicarum
Fontes Arabici inscripsi, pleraque, ut res fert, rerum scri-
ptoribus nostris sine dubio jamdiu nota sint, nova tamen non 15
pauca in eo invenientur, quibus rerum septentrionalium cogni-
tionem nonnihil augeri posse confido.

Ceterum quae antea edita erant non satis habui, id quod
in tali opere minime decuit, ex libris vulgatis exscribere.
Immo in textu emendando plurimam operam ponens mag- 20
num numerum codicu[m] quum ab aliis exhibitorum tum

PRAEFATIO

RERUM NORMANNICARUM

FONTES ARABICI

E LIBRIS QUUM TYPIS EXPRESSIS
TÙM MANU SCRIPTIS COLLEGIT ET SUMPTIBUS
UNIVERSITATIS OSLOENSIS EDIDIT

ALEXANDER SEIPPEL

LONDINIENSIS MEDICOACADEMICUS PROFESSOR

OSLOAE MDCCXCVI—MCMXXVIII

TYPIS EXOUDIT A. W. BEGGER